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Høring 5 dagers skoleuke for alle skolene i Heim kommune 

 
Kommunedirektørens innstilling: 

Fem dagers skoleuke for alle skolene i Heim kommune legges ut på høring, med svarfrist 
18.november. 

 
          

Bakgrunn for saken 

Heim kommune vurderer å organisere skoledagen for de yngste elevene (1.–4. trinn) som en femdagers 
skoleuke for alle elevene. Spørsmålet berører både kvalitet i undervisningen, bemanning og likestilling, 
og må veies opp mot barnas behov for hvile, familieliv og lokale forhold.  
 
I Heim kommune har skolene ulik praksis med antall skoledager for elvene på 1.-4.trinn. Skolene i gamle 
Hemne kommune (Vinjeøra, Svanem og Sodin skoler) har praktisert fem dager skoleuke for alle elevene, 
mens elevene på Ven skole (gamle Snillfjord kommune) og Halsa barne- og ungdomsskole (gamle Halsa 
kommune) har praktisert fire dagers skoleuke for de yngste. Ved sammenslåing til ny kommune ble 
eksisterende praksis på de ulike skolene videreført. 
 
Det ønskes nå å se på en lik praksis, der alle elevene i kommunen har fem dagers skoleuke. 
 
Saksfremstilling 

Minstetimetallet for undervisning har økt betraktelig gjennom de siste tiårene, spesielt på barnetrinnet. 
Dette medfører at de yngste elevene vil ha lange komprimerte dager for å fylle lovkravene, ved fire 
dagers skoleuke. 
Det er mottatt signaler fra både ansatte, foreldre og foresatte som ønsker lik praksis med fem dagers 
skoleuke ved alle skolene.  
Mange andre kommuner har etter hvert som timetallet til de yngste elevene har økt, avviklet 4-
dagersuke - og anser det som foreldet praksis.  
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Historisk bakgrunn:  
I Norge lå enhetsskoletanken til grunn for utbygging av skolesystemet gjennom forrige århundre frem til 
i dag. Enhetsskolen hadde, og har fortsatt, to dimensjoner. For det første skulle den omfatte alle elever, 
og på den måten gi et felles tilbud som skulle bidra til utjevning av geografiske og sosiale forskjeller. For 
det andre skulle de ulike nivåene i opplæringen henge sammen og bygge på hverandre, slik at fullført 
folkeskole åpnet for deltakelse i videre skolegang. I 1997 startet 6-åringene på skolen og det ble 
nødvendig med ny læreplan for hele grunnskolen. L-97. 6-åringene skulle få lære gjennom lek selv om 
de ble skolebarn, og det ble derfor satt av tid i fag- og timefordelingen til frie aktiviteter for de yngste 
elevene. På denne tiden hadde ikke Norge noe kvalitetssikringssystem for skolene/opplæringen.  
Fag- og timetallsfordelingen ble senere endret og det ble satt fokus på grunnleggende ferdigheter i 
lesing, skriving og regning jf. Kunnskapsløftet i 2006. 
 
Fag- og timefordeling: I grunnskolen gis timene som årstimer i løpet av hovedtrinn. Grunnskolen er delt 
i to hovedtrinn, barnetrinn (1. -7.trinn) og ungdomstrinnet (8.-10.trinn), og timene må fordeles på 
enkelttrinn lokalt. Elevene har opplæring på skolen i 38 uker per skoleår.  
Tabellen viser utvikling av timetallet fra 1997 til innføringen av Fagfornyelsen i 2020, der timetallet for 
de yngste elevene er vesentlig utvidet både før og etter innføringen av Kunnskapsløftet i 2006  

 
 
Fra 2000 til 2013 ble grunnskolens totale timetall utvidet fra 7153,5 timer til 7856 timer. 

• Barnetrinnet har fått det meste av styrkingen. 
• Norsk og matematikk er de fagene som har fått størst andel av økningen.  
• Ungdomstrinnet fikk i 2012 en liten økning fra 22,5 til 23 uketimer. 
• I 2016 ble timetallet økt med en time naturfag pr uke.  
• Barnetrinnet har 11 fag, og ingen valgmulighet innenfor den ordinære strukturen. 
• På ungdomstrinnet er det 13 fag med valgmuligheter inne 2 fremmedspråk og valgfag. 
• Læreplanen i fellesfagene norsk, matematikk, engelsk, naturfag, samfunnsfag og kroppsøving er 

gjennomgående for hele grunnopplæringen. 

Minstetimetallet for elevene på 1.- 7.trinn er 5272 timer og opplæringen fordeles ut over 38 uker. 
Opplæringsloven §1-6 regulerer fag- og timefordelingen i grunnskolen, og gir forskrift om hvor mange 
timer med opplæring elevene skal ha, hvor mange timer som går til hvert fag, og hvordan timene skal 
fordeles mellom trinnene.  
 



 

 

 
3 

Kommunen kan gi forskrift om at opptil ti prosent av timene i hvert fag i grunnskolen skal flyttes til 
andre fag, eller brukes til særskilte tverrfaglige aktiviteter. Det er opp til kommunen å bestemme 
fordelingen av de fleksible timene på det enkelte årstrinn. Omdisponering av timer mellom fag kan 
likevel bare skje innenfor de enkelte hovedtrinnene. Med hovedtrinn mener vi 1.–4., 5.–7. og 8.–10. 
årstrinn. Hvis kommunen benytter seg av muligheten for å omdisponere inntil 10 prosent av timene i 
fagene, skal den endrede fag- og timefordelingen fastsettes som en lokal forskrift (Opplæringsloven § 1-
6 første, andre og sjette ledd).  
 
Heim kommune har pr. i dag ikke en slik forskrift. 
 
Tabellen under viser fag og timefordelingen slik den er fastsatt for inneværende skoleår.  

 
 
For Heim kommune ser vi at skolene utfordres med å overholde lovligheten i fag – og timefordelingen. 
Det er særlig utfordrende å gi et tilstrekkelig antall timer i norsk, matematikk, naturfag og engelsk, som 
også er fastsatt etter 1.-4. trinn. 
I dag har vi ulike modeller for timetallstrukturen, både mellom fag og fordeling på trinn. Skolene er i 
gang med et arbeid der vi ser på fordelingen av fag- og timefordelingen, der målet er å lage en mest 
mulig lik og forutsigbar fordeling av timetall. 
 
Kommuner som praktiserer 4-dagers skoleuke  
Fylkesmennene (nå Statsforvalteren) gjennomførte i 2020 en kartlegging på vegne av Stortingets 
utredningsseksjon hvor 301 av 356 kommuner i Norge leverte informasjon om organiseringen av 
skoleuken. I 218 av de 301 kartlagte kommunene er det fem dagers skoleuke for alle elevene i de 
kommunale skolene. I 83 kommuner er det firedagers skoleuke i en eller flere kommunale grunnskoler 
på ett eller flere trinn. I 49 kommuner har samtlige skoler firedagers skoleuke på ett eller flere trinn. En 
nærmere gjennomgang viser at dette i hovedsak er små kommuner. 43 av kommunene har færre enn 5 
000 innbyggere. En tilsvarende undersøkelse ble gjennomført i 2015/2016. Det viser en nedgang i antall 
kommuner som har firedagers skoleuke. I Trøndelag har svært få kommuner/ skoler fire dagers 
skoleuke.  
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Rammevilkår og dagens situasjon 
 
Timetallet på de laveste trinnene og krav til tilpasset opplæring har økt, og presser dagens organisering. 

Fra høsten 2024 gis 12 timer gratis SFO i uken for alle på 1.–3. trinn. 

Et økende antall barn benytter SFO på onsdager; ved noen skoler er det kun få barn som verken er på 
skolen eller SFO denne dagen. 

Rundt 95 prosent av barnehagebarna i Heim har full plass, noe som tyder på at familier i stor grad 
organiserer hverdagen rundt femdagers omsorgs-/opplæringstilbud.  

De færreste barn har foreldre eller besteforeldre hjemme på dagtid som kan ivareta dem dersom skolen 
holder stengt en ukedag. 

Fordeler ved femdagers skoleuke 

• Bedre pedagogisk fordeling: Undervisningsøktene kan fordeles jevnere over fem dager, noe som 
gir større kontinuitet, bedre progresjon og mindre «tettpakking» av fag på færre dager. 

• Bedre oppfølging av økt timetall: Den økte faglige og sosiale oppfølgingen de yngste trenger, lar 
seg lettere organisere med fem kortere og mer forutsigbare skoledager. 

• Tett samarbeid mellom skole og SFO: Når mange uansett bruker SFO midt i uken, gir fem 
skoledager en helhetlig rytme for barn og familier. Ordningen med 12 timer gratis SFO kan 
brukes mer målrettet til lek, aktivitet og hvile hver dag. 

• Timeplaner for ansatte blir lettere å legge, og det blir enklere å fylle stillinger og bruke 
personalet i tråd med kompetanse (spesialpedagoger, språk-/lese-/matematikklærere, 
miljøarbeidere). 

• Bedre rekruttering og stabil drift: Forutsigbar femdagers rytme gjør det enklere å rekruttere og 
beholde kvalifiserte medarbeidere, redusere vikarbruk og sikre kvalitet i oppfølgingen. 

• Likestilling og arbeidsdeltakelse: En femdagers skoleuke gjør det mulig for både kvinner og 
menn å stå i full jobb, også uten besteforeldre i nærheten. Dette styrker bosetting og 
arbeidslinjen i Heim kommune. 

Ulemper ved femdagers skoleuke 

• Belastning for de yngste: Noen barn kan bli mer slitne av fem påfølgende skoledager. Uten en 
«pust i bakken» midt i uken kan konsentrasjonen og trivselen påvirkes, særlig ved lang reisevei. 

• Mindre fleksibilitet for familier: Familier som i dag legger fritidsaktiviteter, besøk eller hvile til en 
fridag midt i uken, mister denne muligheten. 

• Transport og miljø: Kortere skoledager fordrer to hjemkjøringer fra skolen. 

• Barn med særskilte behov: Enkelte barn kan ha nytte av en roligere dag midt i uken til 
behandling, oppfølging eller restitusjon. Uten dette må skolen og SFO tilby tilpassede pauser og 
skjerming. 

Mulige tiltak ved innføring 
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Kortere og mer varierte dager: Sikre god balanse mellom læring, lek, fysisk aktivitet og rolige økter 
hver dag. 

Styrket SFO-kvalitet: Bruke de 12 gratis timene målrettet til variert aktivitet, lesero, utelek og 
måltider som fremmer restitusjon. 

Skjerming og støtte: Tilby stille soner, fleksible pauser og tett oppfølging av barn som lett blir slitne 
både på skole og i SFO. 

Transporttilpasninger: Se på ruteopplegg og hent-/bringetider for å redusere belastning for de 
yngste. 

Kommunedirektørens vurdering 

En femdagers skoleuke for de yngste gir jevnere læring, enklere bemanning, bedre utnyttelse av 
kompetanse og styrker likestilling og arbeidsdeltakelse i Heim. Samtidig må kommunen ivareta 
barnas behov for hvile og forutsigbarhet. Med målrettede tiltak i organisering, SFO-innhold og 
samarbeid kan mange av ulempene reduseres. 

 


